---

*dominum suum iuvare. Ex quo evidenter apparet quod nullus potest facere homagium solidum duobus: quia talem simplicem fidelitatem, in qua nullus intelligitur exceptus praeter generalem iurisdictionem habentem, non potest aliquis facere duobus. Est autem homagium non solidum, quando aliquis excipitur faciendo homagium, cum dicitur sic: facio tibi homagium, excepta fidelitate, quam debeo domino meo solido. Vel sic: facio tibi homagium, hoc excepto, quod possim mihi alium dominum constituere, contra quem nolo teneri te iuvare. Vel si excipiatur aliqua persona: quod idem est, ut si dicatur sic: facio tibi homagium hoc excepto, quod contra talem nobilem nolo te iuvare. Iste sic faciendo istud homagium, est homo non solidus, quia non tenetur fidelitatem gerere adversus omnes. Excipit enim aliquos, contra quos fidelitatem, sive auxilium praestare non tenetur.* SOCARRATS, *In Tractatum*, 304-305.

15 *Us.* 36 "Qui solidus": "Qui és soliu de son senyor, molt bé li deu servir segons son poder o segons covinença; e.l senyor lo deu haver contra tots, e no altre contra ell. Per açò null hom no deu fer solidança sino a un sol senyor, si doncs no li ho consent lo senyor de qui primerament serà soliu". Fernando VALLS TABERNER, *Los Usatges* cit. 83. S' ha considerat que aquest *Usatge* correspon al grup format pels *Usatges* originaris, *Vid.* Guillermo Ma. DE BROCA, *Historia* cit. 147.

16 *Com.* 36: "Si alcun puscha esser hom soliu de dos senyors e si fembra puscha esser vassalla e com se fassa homenatge", Josep GUDIOL, 331; "Utrum aliquis possit esse homo solidus duorum dominorum: et utrum mulier possit esse vasalla solida: et qualiter faciat homagium domino suo propter feudo" : *Nullus potest esse homo solidus duorum dominorum de consuetudine Cathaloniae, etiam de iure (...)* SOCARRATS, *In Tractatum*, 349.

solament per rahó d' aquell feu, en quant se estén axí que aytant quant sobre açò fa lo general en totas cosas, tant faça lo special en son cas. (...)”<sup>17</sup>.

Amb aquesta afirmació deduïm que, sí l' home soliu obliga la seva persona de manera absoluta a favor del seu senyor, per raó de jurisdicció és a dir, per vincle privat personal, l' home no soliu s' obliga per raó del feu que té del seu senyor, per tant aquest estaria lligat al seu senyor per un vincle privat real.

Aquesta distinció possibilitarà una sèrie de regles dins les *Commemoracions*, és a dir, sobre aquest eix es construirà una teoria sòlida i justificada de la dependència personal en el règim feudal, sense apartar-se mai de la distinció home *solidus* i home *non solidus* segons els dos tipus possibles d' homenatge, *solidum* o *non solidum*, que hagués prestat el vassall al seu senyor principal.